

v

(Printed Pages 4)

(20526)

Roll No.

B.A. LL.B.-VIII Sem.

NS-3529

B.A. LL.B. Examination, May-2026

Administrative Law

(BL-8001)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

4×5=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What have been the reasons for the growth of Administrative Law?
प्रशासनिक विधि के विकास के क्या कारण हैं?
2. Explain the term 'Droit Administratif'. 1023
वाक्यांश 'ड्रॉइट एडमिनिस्ट्रेटिफ (प्रशासनिक कानून) की व्याख्या कीजिए।
3. What is rule of Law? 1023
विधि का शासन क्या है?
4. What is the necessity of Delegated legislation? 1023
प्रत्यायोजित विधान की क्या आवश्यकता है?
5. What is the writ of Quo warrants? 1023
अधिकार-पृच्छा की याचिका क्या है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

2×10=20

6. "No person shall be a Judge of his own cause" comment.

“कोई भी व्यक्ति अपने स्वयं के वाद में न्यायाधीश नहीं होगा।” व्याख्या कीजिए।

7. Explain the methods of Parliamentary control over delegated legislation. (20)

प्रत्यायोजित विधान पर संसदीय नियंत्रण की विधियों की व्याख्या कीजिए।

8. Write a note on the Doctrine of Legitimate Expectation. (10)

वैध उम्मीद के सिद्धान्त पर टिप्पणी लिखिए।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is the doctrine of 'Separation of Power'? How far is this doctrine followed in the constitution of India.

‘शक्ति प्रथक्करण’ का सिद्धान्त क्या है? भारत के संविधान में इस सिद्धान्त का अनुसरण किस सीमा तक किया जाता है।

10. What is Public Interest Litigation? Explain about its origin and development. Refer to decided cases. 2023-24

लोकहित वाद क्या है? इसकी उत्पत्ती और विकास के बारे में वर्णन कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

11. Discuss the constitutional validity of Administrative Tribunals. How are administrative tribunals different from courts. 2025-26

प्रशासनिक अधिकरण की संवैधानिक मान्यता की व्याख्या कीजिए। प्रशासनिक अधिकरण कोर्ट (न्यायलय) से किस प्रकार भिन्न हैं?

12. Discuss critically the powers, functions and role of Lokpal in India. 2021-22

भारत में लोकपाल की शक्तियों, कार्यों एवं भूमिका की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

13. What do you understand by the Presidents Rule under Article 356 of the constitution ? Why is it considered to be the most abused provision of the constitution? How far has it caused a dent in our federal structure. Cite examples to support your answer.

संविधान के अनुच्छेद 356 के अन्तर्गत राष्ट्रपति शासन से आप क्या समझते हैं? इसको अपने संविधान का सबसे दुरुपयोग किया हुआ उपबन्ध क्यों कहते हैं? इसने अपने संघीय ढाँचे में किस हद तक सेंध लगाई है? उदाहरणों की सहायता से उत्तर दीजिए।